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Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci programového vyba-
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WirelessHART
This master thesis focuses on design and implementation of software for

node communicating by WirelessHART specification.
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1 Úvod
S rostoucím zájmem o automatizaci a monitorování řídících procesů roste
zájem o sítě, které umožní spolehlivé snímání parametrů řízených procesů.
Pro tyto účely byl vyvinut komunikační protokol HART. Nevýhodou tohoto
protokolu je nutnost rozvedení vodičů a vysoká spotřeba měřící stanice. Proto
byla vyvinuta bezdrátová varianta tohoto prokolu s názvem WirelessHART.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat odpovídající programové vy-
bavení umožňující bezdrátovou komunikaci mezi několika uzly pomocí spe-
cifikace WirelessHART.

1

2 Teoretická část

2.1 HART
Protokol HART (Highway Addressable Remote Transducer) byl vyvinut v
polovině 80. let společností Rosemount Inc. pro použítí s inteligentními mě-
řícími přístroji. Původně proprietární protokol byl brzy zveřejněn pro volné
použití, a v roce 1990 byla vytvořena HART User Group. V roce 1993 byla
všechna práva a registrovaná ochranná známka společnosti převedena na
HART Communication Foundation ( HCF ). Protokol zůstal otevřený pro
volné použití bez licenčních poplatků. [7]

Protokol HART je celosvětový standard pro přenos digitálních informací
mezi inteligentními zařízeními a monitorovacím systémem pomocí analogové
proudové smyčky 4 - 20 mA.

HART je protokol typu master - slave, zařízení typu master komunikuje
se zařízením typu slave systémem dotaz - odpověď.

Tento protokol také podporuje režim „burst“, při kterém může jedno
zařízení typu slave periodicky vysílat zprávu s odpovědí.

2.1.1 Fyzická vrstva
Fyzická vrstva je založena na standardu Bell 202. Používá frekvenční mo-
dulaci a rychlost přenosu 1200 Bd/s. Frekvence pro reprezentaci logické 0 a
logické 1 jsou 2200 a 1200 Hz. Tento signál je modulován na analogový měřící
signál 4 - 20 mA. K jedné proudové smyčce může být připojeno až 15 nebo i
více zařízení typu slave. [7]

2.1.2 Linková vrstva
Linková vrstva definuje protokol typu master - slave. Systém může pracovat
v jednom ze dvou režimů, v normálním řežimu nebo burst režimu.

V normálním režimu odpovídá zařízení jen když je vyslán požadavek. V
síti mohou být dvě zařízení typu master - primární (např. řídící systém) a
sekundární (např. ruční HART komunikátor). Okamžiky, kdy zařízení typu
master může zahájit komunikaci jsou definovány speciálním algoritmem pro
předávání pověření.

V burst režimu přebírá funkci řízení vybraná slave stanice. V jednu chvíli
může být v burst režimu pouze jedna stanice. Algoritmus předávání pověření
je pak modifikován tak, že se ve vysílání může střídat burst stanice, primární
i sekundární master.
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Teoretická část WirelessHART

2.1.3 Aplikační vrstva
Aplikační vrstva definuje příkazy, odpovědi, datové typy a stavová hlášení
podporovaná protokolem HART. Příkazy protokolu jsou rozděleny do něko-
lika hlavních skupin:

1. univerzální příkazy (Universal Commands) - příkazy, které musí být
podporovány ve všech zařízeních,

2. provozní příkazy (Common Practice Commands) - příkazy společné pro
většinu zařízení,

3. specifické příkazy (Device Specific Commands) - příkazy jedinečné pro
konkrétní zařízení, nebo určitý typ zařízení.

2.2 WirelessHART
WirelessHART je robustní bezdrátový protokol navržený pro měřící a řídící
procesy v průmyslu. Je založen na osvědčené a známé technologii HART.
Umožňuje uživatelům rychle a snadno využít výhody bezdrátové technologie
a zároveň zachovává zpětnou kompatibilitu s existujícími zařízeními proto-
kolu HART.

2.2.1 Fyzická vrstva
Fyzická vrstva protokolu WirelessHART [8] je založena na standardu IEEE
STD 802.15.4-2006 2.4GHz DSSS, který definuje charakteristiky radiového
přenosu jako jsou způsob signalizace, modulace, rychlost přenosu, síla vysí-
laného signálu, šírka pásma jednotlivých kanálů a citlivost zařízení.

Stejně jako IEEE 802.15.4 pracuje i WirelessHART v nelicencovaném ISM
pásmu 2400 - 2483.5MHz s maximální přenosovou rychlostí 250 kb/s. Kanály
jsou číslované od 11 do 26 po 5 MHz. [1]

2.2.2 Linková vrstva
Protokol WirelessHART používá na linkové vrstvě pojmy:

• soused - dosažitelný sousední uzel, se kterým lze komunikovat,

• slot - časový interval pro plánování provozu sítě,

• graf - orientovaný sled sousedů s možnými redundantními cestami,
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Teoretická část WirelessHART

tabulka grafů

identifikátor grafu
identifikátor cíle
krátká adresa cíle
seznam sousedů

tabulka sousedů

identifikátor souseda
krátká adresa
příznak časového zdroje
stav
poslední čas komunikace
BackOffTimer
BackOffExponent
statistiky

tabulka linek

identifikátor linky
nastavení
typ
číslo slotu
posunutí kanálu

tabulka superrámců

identifikátor superrámce
počet slotů
příznak aktivity

1

1..*

1 0,1

1

1..*

Obrázek 2.1: Vztahy mezi tabulkami linkové vrstvy

• linka - komunikační kanál mezi dvěma (nebo více) sousedními uzly sítě,
který má určený slot, kanál, sousední uzel a typ,

• superrámec - daný počet linek s předem určenou posloupností

Tabulky linkové vrstvy

Pro řízení linkové vrstvy používá protokol WirelessHART čtyři tabulky [2].
Tabulku linek, tabulku grafů, tabulku sousedů a tabulku superrámců. Tyto
tabulky obsahuje každý uzel sítě. Vztahy mezi tabulkami jsou znázorněny na
obrázku 2.1.

Tabulka grafů obsahuje číslo grafu a seznam sousedních uzlů. Velikost
seznamu sousedních uzlů udává počet redundantních cest. Identifikátor cíle
a krátká adresa cíle jsou nepovinné atributy.

Tabulka superrámců osahuje identifikátor superrámce, délku superrámce
a příznak, je-li aktivní. Délka superrámce se určuje v počtu časových slotů.

Tabulka linek obsahuje identifikátor linky, nastavení linky, typ linky, číslo
slotu, posunutí kanálu a odkazy na superrámec a na souseda. Podle tabulky
linek se určuje s kterým sousedem má uzel komunikovat, na jakém kanálu a
v jakém slotu.
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Teoretická část WirelessHART

Tabulka sousedů obsahuje dlouhou i krátkou adresu souseda, příznak
zdroje pro časovou synchronizaci, stav souseda, čas poslední komunikace,
hodnoty časovače a statistická data. Dlouhá adresa je jednoznačným iden-
tifikátorem sousedního uzlu. Hodnoty časovače se využívají pro vyhnutí se
kolizi na sdílených linkách.

Vzájemná komunikace

Pro vzájemnou komunikaci uzly sítě využívají linek. Linky, které uzel využívá
přiděluje centrálně jediný uzel - network manager. Network manager plánuje
provoz celé síti. Má možnost naplánovat i paralelně probíhající přenosy bez
vzájemného rušení.

Pro přístup ke sdílenému médiu je použita metoda TDMA. TDMA je
přístupová metoda pro bezkolizní deterministickou komunikaci. Tato metoda
je založena na rozdělení času do časových slotů. V každém slotu spolu mohou
komunikovat uzly sítě, kterým je slot přiřazen. Časové sloty jsou plánovány
a mají pevnou délku 10 ms.

Přeskakování mezi kanály, tzv. „channel hopping“ zajišťuje komunikaci
na rozdílných kanálech. Pro určení na kterém kanálu se v daném slotu vy-
sílá se používá absolutní číslo slotu (absolute slot number), posunutí kanálu
(channel offset) a seznam aktivních kanálů (channel map). Absolutní číslo
slotu je identické pro všechna zařízení v síti. Posunutí kanálu je uvedeno v
tabulce linek. Seznam aktivních kanálů je pro všechny uzly stejný a spravuje
jej centrální uzel sítě - network manager.

Pro zvýšení spolehlivosti je TDMA používáno v kombinaci s přeskako-
váním kanálů a CCA (clear channel assessment). CCA je způsob ověření,
že na daném kanálu nikdo nevysílá. Podstatou CCA je naslouchání na dané
frekvenci po určitou dobu. Pokud během naslouchání není zachycena komu-
nikace, je kanál považován za volný. Z kombinace TDMA a přeskakování

[…]

payload pro odeslání síťového paketu na linkovou vrstvu.

Událost NWK_EVENT_TRANSMIT_RESPONSE je obsloužena přijmutím prove-
deného příkazu z fronty od aplikačního tasku. Tento příkaz je poté prostřed-
nictvím funkce sendResponsePacket opatřen hlavičkou transportní a síťové
vrstvy a je odeslán na linkovou vrstvu.

4.4 Aplikační vrstva
Aplikační vrstva je realizována v souboru w-hart_app.c, kde jsou vytvořeny
funkce:

• appInit - pro inicializaci aplikační vrstvy,

• applicationLayerTask - obslužný task aplikační vrstvy.

Funkce appInit slouží k vytvoření front aplikační vrstvy. Fronta
toAppCmdQueue je fronta příkazů čekajících na obsluhu. Fronta
toNwkCmdQueue je fronta obsloužených příkazů čekajících na odeslání.
Fronta toClientCmdQueue slouží pro předání zpracovaných příkazů.

Aplikační vrstvu tvoří dva tasky:

• obslužný - pro obsluhu příkazů zaslaných po síti,

• klientský - pro komunikaci s uživatelem, zobrazování a zasílání příkazů.

Obslužný task aplikační vrstvy v nekonečné smyčce čeká na příkazy z
fronty toAppCmdQueue. Po příchodu příkazu se podle čísla příkazu (Com-
mand Number) rozhodne, jakou obsluhu vyvolá. Po vygenerování datové
části příkazu pošle tento příkaz do fronty toNwkCmdQueue a zavolá servisní
primitivum TRANSMIT_response.
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Klientský task je realizován v souboru app_tasks.c. Tento task komu-
nikuje s uživatelem a vytváří příkazy. Tyto příkazy poté odesílá prostřed-
nictvím servisního primitiva TRANSMIT_request reprezentovaného funkcí
TRANSMIT_request_nickname. Odpovědi na zaslané příkazy obsahuje po vy-
konání a doručení fronta toClientCmdQueue. Příkazy z této fronty klientský
task zobrazuje uživateli.

4.5 Použité prostředky
Pro vývoj programového vybavení fyzické vrstvy byl použit volně šiřitelný
překladač SDCC a vývojové prostředí Eclipse. Pro naprogramování modulu
fyzické vrstvy byla použita deska SmartRF 04 EB od Texas Instruments. Pro-
gramové vybavení bezdrátového modulu CC2430 EM zabralo 128 B paměti
RAM a 2427 B paměti FLASH.

Pro vývoj programového vybavení linkové, síťové a aplikační vrstvy bylo
použito vývojové prostředí Code Composer Studio verze 4 a operační systém
FreeRTOS. Linková, síťová a aplikační vrstva je realizována na vývojovém kitu
Stellaris R© LM3S9B92 EVALBOT Robotic Evaluation Board (EVALBOT) od
Texas Instruments. Programové vybavení kitu EVALBOT zabralo přibližně 28
KB paměti FLASH a 37 KB paměti SRAM.

Pro ladění byl použit modul CC2430 DB od Texas Instruments, který slou-
žil jako jednokanálový sniffer. Dále byl pro ladění použit osmikanálový lo-
gický analyzátor Saleae Logic Analyzer, kterým bylo možné snímat časové
poměry při časové synchronizaci obou uzlů.

Pro vytváření obrázků byl použit program InkScape. Text práce byl vy-
tvořen nástrojem TEX.
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5 Závěr
Seznámil jsem se s architekturou protokolu WirelessHART a s operačním
systémem FreeRTOS. Navrhl a realizoval jsem programové vybavení pro uzel
sítě složený z bezdrátového modulu CC2430 EM a vývojového kitu Stellaris R©

LM3S9B92 EVALBOT Robotic Evaluation Board (EVALBOT).
Důsledkem takto složeného uzlu bylo několik problémů při realizaci. Prv-

ním problémem bylo velice obtížné ladění programového vybavení bezdráto-
vého modulu i ladění komunikace s modulem EVALBOT. Další problém nastal
při časové synchronizaci uzlů důsledkem nekonstantní doby reakce bezdráto-
vého modulu na pokyn vyslání paketu.

I přes výše uvedené problémy byla realizována bezdrátová síť umožňující
vzájemnou komunikaci mezi uzly pomocí specifikace WirelessHART. Sou-
částí realizace vzájemné komunikace byla i realizace časové synchronizace
s poměrně vysokou stabilitou, rychlostí synchronizace a nízkou výpočetní
náročností. Bohužel nebylo možné ověřit tyto vlastnosti na větší síti, protože
jsem měl k dispozici pouze dva uzly.

Programové vybavení kitu EVALBOT je za daných podmínek přenositelné
a realizovatelné na jiném hardwaru s procesorovým jádrem Cortex-M3.

Za největší přínos této práce považuji realizaci algoritmu pro synchroni-
zaci uzlů sítě a návrh programového vybavení umožňující komunikaci uzlu
sítě pomocí specifikace WirelessHART.
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6 Přehled zkratek

Zkratka Význam Vysvětlení zkratky
AES advanced encryption

standard
standard pro symetrické šifrování

CCA clear channel assessment zjištění, je-li komunikační kanál
volný

MAC medium access control přístupová vrstva
O-QPSK offset quadrature phase-

shift keying
způsob modulace fázovým posu-
nem

RAM random access memory paměť s přímým přístupem
RSSI received signal strength

indication
síla přijímaného signálu

SDCC small device C compiler volně šiřitelný překladač jazyka C
(viz http://sdcc.sourceforge.
net/)

SFD start of frame delimiter značka začátku rámce na fyzické
úrovni

SPI serial peripheral interface sériové periferní rozhraní
TDMA time division multiple ac-

cess
plánovaný komunikační protokol

USART universal synchronous
/ asynchronous receiver
and transmitter

zařízení, které je schopno komu-
nikovat jako SPI i jako UART
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