Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce: **Bc. Lukáš Kopáček**

Název práce: **Wireless HART**

Úkolem L. Kopáčka bylo po prostudování protokolu Wireless HART naprogramovat jeho linkovou, síťovou a transportní vrstvu na vhodně zvolené platformě. Zadanému úkolu odpovídá i členění předložené diplomové práce.

V první – teoretické - části práce je uveden stručný popis protokolu Wireless HART. Popis dokládá, že se diplomant důkladně seznámil se specifikací uvedeného protokolu. Ve druhé části DP je uveden vlastní návrh systému pro komunikaci podle protokolu Wireless HART. Jsou zde popsány jak technické prvky systému, které diplomant použil ve své práci, tak i návrh jednotlivých vrstev protokolu. Ve třetí části je potom popsána samotná realizace navrženého systému.

Návrh jednotlivých celků systému pro komunikaci podle protokolu Wireless HART, tak jak jej provedl diplomant, lze považovat za vhodný. Návrh je postaven na dostupných technických prostředcích. Rovněž struktura navrženého programového vybavení svědčí o tom, že diplomant pracoval s rozmyslem a věnoval pozornost jak celkové koncepci programového vybavení, tak i jednotlivým detailům návrhu. Kladně lze hodnotit též použití RTOS.

Při praktické realizaci se L. Kopáček úspěšně vyrovnal s různými technickými problémy, které mu komplikovaly práci (nespolehlivý překladač pro modul CC2430, obtížné ladění programového vybavení v RF modulu). Úspěšné zvládnutí těchto problémů svědčí o tom, že L. Kopáček je schopen komunikační modul nejen navrhnout, ale též návrh dovést do stádia skutečně fungujícího zařízení. Zde je však nutné připomenout, že diplomant měl k dispozici pouze dva komunikační moduly a ověřil proto jen komunikaci mezi dvěma uzly sítě.

Po formální stránce je diplomová práce provedena čistě a pečlivě a obsahuje potřebné náležitosti.

Lukáš Kopáček splnil zadání diplomové práce ve všech bodech. Navrhuji hodnocení známkou

výborně

a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diplomanta:

- Zabýval jste se při návrhu též otázkou minimalizace energetických návrhů modulu?
- Jaké další vývojové práce by bylo nutné vykonat, aby byl Vámi navržený modul použitelný v průmyslovém nasazení?

V Plzni 3.9.2014

Dr. Ing. Karel Dudáček

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky